UBND THỊ XÃ THUẬN THÀNH

BAN CHỈ ĐẠO CHUYỂN ĐỔI SỐ

              Số:          /KH-BCĐCĐS

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

              Thuận Thành, ngày       tháng    năm 2024

KẾ HOẠCH

Hoạt động của Ban Chỉ đạo Chuyển đổi số thị xã Thuận Thành năm 2024

Căn cứ Quyết định 02/QĐ-BCĐCĐS ngày 26/6/2024 của Ban Chỉ đạo

chuyển đổi số tỉnh Bắc Ninh ban hành kế hoạch hoạt động của Ban Chỉ đạo

Chuyển đổi số tỉnh Bắc Ninh năm 2024;

Ban Chỉ đạo Chuyển đổi số thị xã Thuận Thành ban hành Kế hoạch hoạt

động của Ban Chỉ đạo Chuyển đổi số thị xã năm 2024, như sau:

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

1. Mục tiêu

a) Mục tiêu chung

- Đẩy mạnh chuyển đổi số theo hướng hiệu quả, thiết thực, đóng góp tích

cực, tạo bứt phá phát triển kinh tế - xã hội của thị xã; góp phần hoàn thành các

mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 và giai đoạn 2021 - 2025 của thị

xã.

- Tăng cường công tác chỉ đạo, điều hành về chuyển đổi số của các thành

viên Ban Chỉ đạo chuyển đổi số của thị xã. Tăng cường trách nhiệm của các tổ

chức, cá nhân, nhất là người đứng đầu các cơ quan hành chính nhà nước các cấp

trong việc triển khai chuyển đổi số.

- Tổ chức triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ

trong Chương trình chuyển đổi số thị xã Thuận Thành đến năm 2025, định

hướng đến năm 2030, các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển Chính quyền điện tử

hướng tới Chính quyền số, phát triển kinh tế số và xã hội số.

- Hoàn thành các chỉ tiêu đã được giao tại các văn bản đã được các cấp có

thẩm quyền ban hành.

- Tăng cường tỷ lệ công chức, viên chức được bồi dưỡng, tập huấn về

chuyển đổi số và tỷ lệ người lao động được bồi dưỡng, tập huấn kỹ năng số.

b) Mục tiêu cụ thể

Các chỉ tiêu cụ thể ưu tiên để thực hiện chủ đề chuyển đổi số năm 2024

“Phát triển kinh tế số với 04 trụ cột công nghiệp công nghệ thông tin, số hóa các

ngành kinh tế, quản trị số, dữ liệu số - Động lực quan trọng cho phát triển kinh

tế - xã hội nhanh và bền vững” theo chỉ đạo tại Quyết định số 58/QĐ-

UBQGCĐS ngày 19/4/2024 của Ủy ban Quốc gia về Chuyển đổi số, bao gồm:

2

- Thúc đẩy phát triển các doanh nghiệp công nghệ số hoạt động tại

địa phương.

- Hoàn thành triển khai 53 dịch vụ công thiết yếu, cụ thể: 25 dịch vụ công

theo Đề án 06/CP (Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022) và 28 dịch vụ

công thiết yếu theo Quyết định số 422/QĐ-TTg ngày 04/4/2022 của Thủ tướng

Chính phủ;

- 40% người dân trưởng thành có sử dụng dịch vụ công trực tuyến;

- Xây dựng kế hoạch và triển khai bồi dưỡng tập huấn về kỹ năng số cho

người dân;

- Hơn 60% số doanh nghiệp trên địa bàn tự đánh giá mức độ chuyển đổi số

trên nền tảng của Bộ Thông tin và Truyền thông;

- Sử dụng Nền tảng hỗ trợ quản lý bảo đảm an toàn thông tin theo cấp độ.

2. Yêu cầu

a) Bám sát thực tiễn, kế thừa và phát huy những kết quả đạt được, tạo bứt

phá trong chuyển đổi số gắn với thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã

hội của tỉnh.

b) Huy động mọi nguồn lực, sự tham gia của cả hệ thống chính trị, người

dân và doanh nghiệp trong triển khai các nhiệm vụ chuyển đổi số; các sở, ban,

ngành, địa phương phải chủ động, tích cực, kịp thời trong công tác phối hợp

triển khai.

c) Lấy người dân, doanh nghiệp là trung tâm của chuyển đổi số; tăng cường

công tác kiểm tra, đo lường, giám sát, đôn đốc thực hiện các nhiệm vụ.

II. NHIỆM VỤ TRIỂN KHAI

1. Công tác chỉ đạo, điều hành, kiểm tra, giám sát

- Thực hiện các nhiệm vụ do Ban Chỉ dạo Chuyển đổi số của tỉnh Bắc

Ninh phân công.

- Tiến hành đánh giá kết quả thực hiện công tác chuyển đổi số của các cơ

quan nhà nước trên địa bàn thị xã Thuận Thành.

2. Quản trị số

Thường xuyên thực hiện chuẩn hóa thủ tục hành chính (chuẩn hóa quy

trình điện tử, biểu mẫu điện tử, thứ tự, mã thành phần hồ sơ) trên hệ thống thông

tin giải quyết thủ tục hành chính. (Trung tâm Hành chính công thị xã chủ trì, các

cơ quan, đơn vị, địa phương phối hợp thực hiện).

3. Đảm bảo an toàn, an ninh thông tin

Tổ chức triển khai, lập thẩm định, phê duyệt hồ sơ đề xuất cấp độ an toàn

hệ thống thông tin đối với hệ thống thông tin được giao quản lý, vận hành

(Phòng Văn hoá và Thông tin chủ trì, các cơ quan, đơn vị, địa phương phối hợp

thực hiện).

3

4. Phát triển nhân lực số

Xây dựng kế hoạch và tổ chức hội nghị tập huấn, bồi dưỡng về chuyển

đổi số, kỹ năng số cho người dân theo hướng dẫn của cấp trên.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trưởng phòng Văn hoá và Thông tin

- Chỉ đạo Phòng Văn hoá và Thông tin phối hợp với Sở Thông tin và

Truyền thông, các cơ quan, đơn vị liên quan chỉ đạo thực hiện các chỉ tiêu, yêu

cầu ở Mục I của Kế hoạch này.

- Tăng cường công tác tuyên truyền về công tác chuyển đổi số của tỉnh, thị

xã, các lợi ích của việc chuyển đổi số đối với người dân để nhân dân được biết

và tham gia.

- Tham mưu cho UBND thị xã ban hành kế hoạch và tổ chức hội nghị tập

huấn, bồi dưỡng về chuyển đổi số, kỹ năng số cho người dân.

- Tổng hợp, báo cáo Trưởng Ban Chỉ đạo kết quả thực hiện, những khó

khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện để xử lý, giải quyết.

2. Lãnh đạo Trung tâm Hành chính công thị xã

Chỉ đạo Trung tâm Hành chính công thị xã hướng dẫn các cơ quan, đơn vị,

địa phương liên quan thực hiện các nhiệm vụ về giải quyết các thủ tục hành

chính theo hướng dẫn của cấp trên.

3. Các Thành viên Ban Chỉ đạo chuyển số thị xã

Căn cứ Kế hoạch, phối hợp với Phòng Văn hoá và Thông tin, UBND các

xã, phường các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện nhiệm vụ chuyển đổi số của

tỉnh, thị xã bảo đảm chất lượng, hiệu quả và đúng tiến độ, thời gian quy định.

Trên đây là Kế hoạch hoạt động của Ban Chỉ đạo chuyển đổi số thị xã

Thuận Thành năm 2024. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai tổ

chức thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh Bắc Ninh (b/c);

- Sở Thông tin và Truyền thông (b/c);

- TT Thị uỷ, TT HĐND thị xã (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND thị xã;

- Các Thành viên BCĐ, Tổ giúp việc BCĐ CĐS;

- Cơ quan, đơn vị thuộc UBND thị xã;

- Phòng Văn hóa và Thông tin;

- Phòng Tài chính - Kế hoạch;

- Đảng ủy, HĐND, UBND các xã, phường;

- Cổng Thông tin điện tử thị xã;

- Lưu: VT.

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND THỊ XÃ

Nguyễn Văn Thịnh

4

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-14T15:12:54+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BẮC NINH
	Nguyễn Quốc Trị<nqtri.tt@bacninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-16T09:18:42+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BẮC NINH
	Nguyễn Văn Thịnh<nvthinh.tt@bacninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-16T16:52:02+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BẮC NINH
	ỦY BAN NHÂN DÂN THỊ XÃ THUẬN THÀNH<thuanthanh@bacninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-16T16:52:10+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BẮC NINH
	ỦY BAN NHÂN DÂN THỊ XÃ THUẬN THÀNH<thuanthanh@bacninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-16T16:52:18+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BẮC NINH
	ỦY BAN NHÂN DÂN THỊ XÃ THUẬN THÀNH<thuanthanh@bacninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-16T16:52:25+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BẮC NINH
	ỦY BAN NHÂN DÂN THỊ XÃ THUẬN THÀNH<thuanthanh@bacninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!